

公司代码：600846

公司简称：同济科技

上海同济科技实业股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王明忠、主管会计工作负责人张晔及会计机构负责人（会计主管人员）陈瑜保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	12,617,360,406.96	12,152,120,301.84	3.83
归属于上市公司股东的净资产	2,863,915,838.48	2,791,826,002.13	2.58
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-754,667,661.28	-522,390,461.18	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	903,996,461.79	609,020,776.28	48.43
归属于上市公司股东的净利润	72,095,722.37	50,465,803.51	42.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	70,012,694.27	48,387,498.73	44.69
加权平均净资产收益率(%)	2.55	2.18	增加 0.37 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.08	50.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.08	50.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-276,099.77	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,472,267.22	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-821,663.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-462,569.11	
少数股东权益影响额（税后）	-2,212,646.47	
所得税影响额	-1,616,259.84	

合计	2,083,028.10	
----	--------------	--

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			74,939			
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
同济创新创业控股有限公司	146,051,849	23.38	0	无	0	国有法人
上海黄浦金融控股股份有限公司	5,651,100	0.90	0	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	5,430,903	0.87	0	无	0	其他
中国农业银行股份有限公司－景顺长城沪深 300 指数增强型证券投资基金	3,817,997	0.61	0	无	0	其他
林乐民	3,308,100	0.53	0	无	0	境内自然人
交通银行股份有限公司－广发中证基建工程指数型发起式证券投资基金	2,748,552	0.44	0	无	0	其他
基本养老保险基金九零三组合	2,645,000	0.42	0	无	0	其他
中国建设银行股份有限公司－嘉实沪深 300 指数研究增强型证券投资基金	2,473,000	0.40	0	无	0	其他
郑文宝	2,455,900	0.39	0	无	0	境内自然人
忻文坚	2,273,140	0.36	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
同济创新创业控股有限公司	146,051,849		人民币普通股		146,051,849	
上海黄浦金融控股股份有限公司	5,651,100		人民币普通股		5,651,100	
香港中央结算有限公司	5,430,903		人民币普通股		5,430,903	
中国农业银行股份有限公司－景顺长城沪深 300 指数增强型证券投资基金	3,817,997		人民币普通股		3,817,997	
林乐民	3,308,100		人民币普通股		3,308,100	
交通银行股份有限公司－广发中证基建工程指数型发起式证券投资基金	2,748,552		人民币普通股		2,748,552	
基本养老保险基金九零三组合	2,645,000		人民币普通股		2,645,000	
中国建设银行股份有限公司－嘉实沪深 300 指数研究增强型证券投资基金	2,473,000		人民币普通股		2,473,000	
郑文宝	2,455,900		人民币普通股		2,455,900	
忻文坚	2,273,140		人民币普通股		2,273,140	

上述股东关联关系或一致行动的说明	第一大股东与其他股东均不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1、资产负债表项目变动情况说明

单位：万元 币种：人民币

资产	本期期末数	上年年末数	变动数	变动比例
应收票据	5,071.75	1,240.25	3,831.50	308.93%
应收账款	39,647.84	86,205.52	-46,557.68	-54.01%
预付款项	24,302.18	2,551.82	21,750.36	852.35%
其他应收款	73,731.16	13,117.19	60,613.97	462.10%
合同资产	21,081.26		21,081.26	不适用
应付票据	4,200.00		4,200.00	不适用
预收款项		354,941.05	-354,941.05	-100.00%
合同负债	339,947.87		339,947.87	不适用
应付职工薪酬	403.62	3,854.28	-3,450.66	-89.53%
其他应付款	110,870.18	42,330.26	68,539.92	161.92%

1. 应收票据主要变动情况说明：本期工程项目收到商业票据增加；
2. 应收账款主要变动情况说明：本期执行新会计准则科目重分类；
3. 预付款项主要变动情况说明：本期工程项目预付款增加；
4. 其他应收款主要变动情况说明：本期房产项目投标保证金增加；
5. 合同资产主要变动情况说明：本期执行新会计准则科目重分类；
6. 应付票据主要变动情况说明：本期使用票据支付款项增加；
7. 预收账款主要变动情况说明：本期执行新会计准则科目重分类；
8. 合同负债主要变动情况说明：本期执行新会计准则科目重分类；
9. 应付职工薪酬主要变动情况说明：本期支付职工薪酬，应付职工薪酬减少；
10. 其他应付款主要变动情况说明：本期单位往来款增加；

2、利润表项目变动情况说明

单位：万元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动数	变动比例
营业收入	90,399.65	60,902.08	29,497.57	48.43%

营业成本	64,818.31	48,716.05	16,102.25	33.05%
税金及附加	7,243.75	1,454.69	5,789.05	397.96%
销售费用	144.98	696.94	-551.96	-79.20%
研发费用	456.01	325.03	130.98	40.30%
财务费用	627.80	-714.50	1,342.30	不适用
公允价值变动收益	-82.17	145.16	-227.32	-156.60%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-65.86	-33.96	-31.91	不适用
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.98		0.98	不适用
营业外收入	657.39	16.22	641.16	3951.91%
营业外支出	55.27	3.93	51.34	1305.06%
所得税费用	3,782.62	1,651.03	2,131.59	129.11%
归属于母公司股东的净利润	7,209.57	5,046.58	2,162.99	42.86%
少数股东损益	4,758.09	1,634.21	3,123.88	191.16%

1. 营业收入主要变动情况说明：本期房产项目销售收入较上年同期增加；
2. 营业成本主要变动情况说明：本期房产项目销售收入增加对应成本增加；
3. 税金及附加主要变动情况说明：本期土地增值税较上年同期增加；
4. 销售费用主要变动情况说明：本期广告佣金等费用较上年同期减少；
5. 研发费用主要变动情况说明：本期项目管理等研发费用较上年同期增加；
6. 财务费用主要变动情况说明：本期银行利息支出较上年同期增加；
7. 公允价值变动收益主要变动情况说明：本期交易性金融资产核算的股票市值减少；
8. 信用减值损失主要变动情况说明：本期计提坏账准备较上年同期增加；
9. 资产处置收益主要变动情况说明：本期固定资产处置收益较上年同期增加；
10. 营业外收入主要情况变动说明：本期属于营业外收入的政府补助较上年同期增加；
11. 营业外收支主要变动情况说明：本期赔偿款等支出较上年同期增加；
12. 所得税费用主要变动情况说明：本期应纳税所得额较上年同期增加；
13. 归属于母公司股东的净利润的主要变动情况说明：本期房产项目结算利润较上年同期增加；
14. 少数股东损益主要变动情况说明：本期少数股东投资的公司净利润较上年同期增加。

3、现金流量表项目变动情况说明

单位：万元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动数	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-75,466.77	-52,239.05	-23,227.72	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-939.54	-1,229.77	290.23	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	55,048.53	65,437.31	-10,388.77	-15.88%

1. 经营活动产生的现金流量净额主要变动情况说明：本期项目投标保证金较上年同期增加；
2. 投资活动产生的现金流量净额主要变动情况说明：本期环保项目投资较上年同期减少；
3. 筹资活动产生的现金流量净额主要变动情况说明：本期偿还债务支付的现金较上年同期增加。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司拟以每 10 股配售不超过 3 股的比例向全体股东配售股份，若以公司截止 2017 年 3 月 31 日的总股本 624,761,516 股为基数，按照每 10 股配售不超过 3 股的比例向全体股东配售，本次配

股总数量为不超过 187,428,454 股。本次配股募集资金总额预计不超过人民币 60,000.00 万元，扣除发行费用后，募集资金拟投资于以下项目：

序号	项目名称	项目投资总额 (万元)	募集资金投入额 (万元)
1	宝鸡高新区污水处理厂 TOT+BOT 项目	29,949.98	29,300.00
2	马尾君竹河综合治理和运营维护 PPP 项目	10,262.00	6,200.00
3	收购惠州八污、骛赛科、雄越泰美、潼湖雄达之 100%股权及偿还原股东方借款	12,359.38	10,800.00
4	惠州八污提标改造工程	1,600.00	1,600.00
5	收购肇庆同济、四会同济、肇庆金渡、肇庆禄步之 30%股权	5,750.00	5,500.00
6	偿还标的公司银行借款	8,222.87	6,600.00
合计		68,144.23	60,000.00

公司配股相关事宜已经公司第八届董事会 2017 年第五次临时会议、第八届董事会 2017 年第七次临时会议及公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过，并已获得财政部批复同意；鉴于前次股东大会授权到期，公司第八届董事会 2018 年第七次临时会议、第八届监事会第十五次会议审议、公司 2018 年年度股东大会审议通过，同意将公司 2017 年度配股公开发行的股东大会决议有效期和股东大会授权董事会全权办理本次配股公开发行相关事宜的有效期自前次有效期到期之日起延长 12 个月，相关内容详见公司于 2017 年 6 月 22 日、2017 年 9 月 23 日、2017 年 9 月 28 日、2017 年 10 月 14 日、2018 年 10 月 12 日、2019 年 6 月 13 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和《上海证券报》上披露的公告。

鉴于前次股东大会授权到期，为确保公司配股发行股票事宜的持续、有效、顺利进行，公司第九届董事会 2019 年第三次临时会议及第九届监事会第三次会议审议通过，同意将 2017 年度配股公开发行的股东大会决议有效期及股东大会授权董事会全权办理本次配股公开发行相关事宜的有效期自 2019 年 10 月 12 日起再延长 12 个月。该事项尚需提交股东大会审议。相关内容详见公司于 2019 年 10 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和《上海证券报》上披露的公告。

本次配股事项已提交中国证监会受理，尚需中国证监会核准，公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	上海同济科技实业股份有限公司
法定代表人	王明忠
日期	2020 年 4 月 28 日